
výroční 
zpráva 2019

KAPITANÁTU VODNÍCH SKAUTŮ
A ZPRÁVA O ČINNOSTI HKVS

ORGANIZACE

Držíte v ruce výroční zprávu Hlavního kapitanátu vodních skautů,

která shrnuje naši činnost v roce 2019. Loňský rok byl pro vodní

skauty dalším úspěšným v řadě – opakovaně nám roste členská

základna, počet i kvalita vzdělávacích akcí se udržuje na vysoké

úrovni. Celostátní akce úspěšně probíhají a český vodní skauting

vzkvétá. V listopadu 2019 vyšlo rozšířené a opravené vydání

Vodácké příručky, které nahrazuje rozebrané vydání první.

David Svoboda - Cedník

hlavní kapitán vodních skautů

ÚVODNÍ SLOVO

Jednotky vodních skautů (dále jen VS) jsou oddíly a přístavy (střediska), které

při provádění skautské výchovy využívají vodních sportů a tomu odpovídající

vodácké a námořnické romantiky. Tyto jednotky jsou součástí sítě VS, která je

řídí.

Nejvyšším orgánem této sítě je Ústřední sraz kapitánů (dále jen ÚSK), radou

sítě je Hlavní kapitanát vodních skautů (dále jen HKVS) složený ze členů

volených ÚSK, jmenovaných vedoucích komisí a krajských kapitánů.

Členy zvláštní organizační jednotky (dále jen ZvOJ) Kapitanátu vodních skautů

(dále jen KVS) tvoří pouze členové HKVS volení ÚSK. Statutárním orgánem KVS

je hlavní kapitán vodních skautů ustavený dle Řádu VS. Jeho zástupcem v této

funkci je zástupce hlavního kapitána VS dle Řádu VS, který je oprávněn jednat v

nepřítomnosti statutárního orgánu v plném rozsahu jeho pravomocí. Řídícím

orgánem KVS je rada KVS. Členy HKVS (nikoli ZvOJ KVS) jsou i krajští kapitáni.



HLAVNÍ KAPITÁN VS

RNDr. David Svoboda, Ph.D. – Cedník

 

ZÁSTUPKYNĚ HL. KAPITÁNA VS

Ing. Jana Karaová, Ph.D. – Kulda do 9. 11. 2019

Mgr. Eliška Čapková Ebelová – Šišule od 9. 11. 2019

 

PŘÍSTAVNÝ, HOSPODÁŘ

RNDr. Jan Fischer, Ph.D. – Hvězdář

 

PŘÍSTAVNÁ, VÝCHOVNÁ

Ing. Zuzana Pozlovská – Pumpa do 9. 11. 2019

Bc. Klára Klinderová – Škvrně od 9. 11. 2019

 

PŘÍSTAVNÁ, VZDĚLÁVACÍ

Ing. Jana Karaová, Ph.D. – Kulda od 9. 11. 2019

 

PŘÍSTAVNÝ, ORGANIZAČNÍ

MUDr. Bc. Matyáš Ebel – Decibel od 9. 11. 2019

 

REVIZNÍ KOMISE

předseda RK KVS: Roman Patočka – Čajíček

člen RK KVS: RNDr. Hana Dejmková, Ph.D. – Bobr   

člen RK KVS: Ing. Vojtěch Žižka

Členové Kapitanátu vodních skautů

Všichni členové KVS jsou členy hostujícími. 

Členy HKVS jsou kromě členů KVS také krajští kapitáni a vedoucí komisí.

ČINNOST

svým plánem činnosti na rok 2019 (viz

Výroční zpráva HKVS 2018)

svým programovým prohlášením (viz

https://vodni.skauting.cz/upload/hkvs/zapi

sy_hkvs/2016-

17/Zapis_20170112_P1_programove_prohl

aseni_2016_2019.pdf)

aktuálními potřebami a požadavky sítě

vodních skautů, případně Junáka.

Práce KVS je totožná s činností HKVS, protože

KVS je jeho součástí jako nositel právní

subjektivity. Ve své činnosti se HKVS řídil:

organizačně-právní a hospodářské

zajišťování činností pro potřeby HKVS

spolupráce při pořádání akcí VS včetně

vzdělávacích

správa majetku pro potřeby sítě VS

publikační činnost pro potřeby sítě VS.

Posláním KVS je poskytování materiálního,

technického, hospodářského a

organizačního zázemí síti VS, tedy zejména:

POSLÁNÍ



Výnosy akce

 Dotace akce

Provozní dotace

Investiční dotace

Dary VS á 10 Kč

Účastnické poplatky

Dary

Dary činovníků HKVS

Úroky

Zboží prodej - tržby

Prodej P 550 + inovace

Pronájem majetku

CELKEM 

200 tis. Kč

 100 tis. Kč

0 tis. Kč

0 tis. Kč 

27 tis. Kč

1 tis. Kč

 2 tis. Kč

1 tis. Kč

0 tis. Kč

10 tis. Kč

300 tis. Kč

0 tis. Kč

642 tis. Kč

Činnost HKVS byla podpořena vodáckými desetikorunami v celkové výši 45 tis. Kč, dary činovníků HKVS ve výši 5 tis. Kč, osobními dary dospělých

vodních skautů ve výši 23 tis. Kč. Z těchto prostředků byla využita pouze výše zmiňovaná částka 2 tis. Kč na pokrytí schodku vzdělávacích akcí, 2 tis. Kč

na pokrytí účasti členů HKVS na akcích VS. Ostatní prostředky v celkové výši 69 tis. Kč byly převedeny na další období. S vodáckými desetikorunami i

dalšími dary se snažíme zacházet maximálně hospodárně, ke konci roku 2019 máme 244 tis. Kč učených k využití v dalších obdobích. Přesto dary

letošní i minulé představují klíčovou část hospodaření Kapitanátu. S jejich podporou proběhly nejen všechny zmiňované projekty, ale finanční polštář

nám také umožnil uspořádat 8 vzdělávacích akcí. Dotované vzdělávací akce skončily celkovou ztrátou 2 tis. Kč, ta byla uhrazena z konkrétního daru

dospělého vodního skauta. Kurz Vůdce malého plavidla skončil neplánovaným ziskem 55 tis. Kč, protože nebyl pořízen plánovaný přívěs a nebyla

dokončena plánovaná údržba zapůjčeného plavidla a motoru. Tyto náklady budou realizovány v následujících letech po revizi jejich potřebnosti z

letošního zisku. 

Kapitanát pro potřeby sítě vodních skautů zajišťoval nákup a prodej zboží se ziskem 1 tis. Kč (obrat 48 tis. Kč) a hromadnými objednávkami umožnil

nákupy lodí, vybavení a účast na vzdělávacích akcích uspořil oddílům a jejich členů cca 20 % z obratu 707 tis. Kč.

KVS nemá žádné nesplacené dlouhodobé závazky.

Náklady akce

Nájmy

Spoje

Cestovné

Cestovné zahraniční

Služby

Účast HKVS na akcích

Materiál

Zboží nákup

Bank. poplatky

KP

MS

Nákup materiálu P550+inovace

Vzdělávací materiály

Investice

CELKEM

NÁKLADY 

300 tis. Kč

1 tis. Kč

1 tis. Kč

5 tis. Kč

  0 tis. Kč

2 tis. Kč

3 tis. Kč

 1 tis. Kč

10 tis. Kč

0 tis. Kč

0 tis. Kč

0 tis. Kč

300 tis. Kč

0 tis. Kč

0 tis. Kč

623 tis Kč

hospodaření

VÝNOSY

Vodácké desetikoruny a jiné dary

Ke konci roku 2019 skončilo hospodaření celkovým ziskem 87 tis. Kč.Vlastní

provoz HKVS byl podpořen dotací MŠMT ve výši 20 tis. Kč, která pokryla část

nákladů na sazbu Kapitánské pošty (25 tis. Kč). Dále byla pro oddílovou činnost

odprodána jedna starší P550 (30 tis. Kč) a tři nové testovací lodě zakoupeny (90

tis. Kč), ty byly zapůjčeny do oddílů vodních skautů. Po započítání těchto položek

zůstal běžný provoz HKVS ve ztrátě 12 tis. Kč.

ROZPOČET NA ROK 2020

Výsledek hospodaření 19 tis. Kč

NAŠI ČINNOST DÁLE PODPORUJÍ



V některých oblastech s HKVS spolupracují nositelé Řádu stříbrného bobra.

Představeným sboru nositelů Řádu stříbrného bobra je Prokop Jícha – Sam.

Lodní komise HKVS vyvinula novou takeláž pro P550

Černá eskadra. Pro ustrojení lodí je k dispozici nejen

kompletní dokumentace včetně návodu, ale také je

možné koupit všechny díly jednotlivě či v kompletním

balíčku jako stavebnici. Informace, ceník, dokumentace a

fotogalerie je volně dostupná včetně výkresů jednotlivých

dílů na https://vodni.skauting.cz/cerna-eskadra.Projekt

výroby skautské takeláže Černá eskadra skončil v loňském

roce ziskem 106 tis. Kč a sklad kování má pořizovací

hodnotu 46 tis. Kč. Celkový obrat tohoto projektu byl 576

tis. Kč a vysoký zisk projektu byl dán extrémním zájmem

ze strany skautských oddílů (byly prodány k užívání

všechny testovací takeláže) a snížením pořizovacích cen

při hromadných objednávkách materiálu.V následujícím

roce bude zisk projektu investován do navýšení

skladových zásob a do výroby testovacích a vzorových

takeláží.

neobsazeno

Václav Zedínek – Vašek

Ing. Lukáš Bíca – Šotek

Bc. Jiří Helus – Ježour do 6. 11. 2019

Mgr. Lucie Bláhová – Lůca od 7. 11. 2019

Zdeněk Kunc – Dändy

neobsazeno do 30. 11. 2019

Ing. Bc. Karel Körber – Čmelák od 30. 11. 2019

Bc. Matyáš Kabeš – Kvído do 31. 10. 2019

Roman Patočka – Čajíček 26. 1. 2020

neobsazeno

Oldřich Pešina – Olda

Ing. Hana Kotlas (Vencálková) – Venci

Michal Kordík – Pytlík do 3. 11. 2019

Lukáš Gottvald – Luke od 3.11. 2019

neobsazeno

Ing. Petr Veselý, Ph.D. – Wesa

Mgr. Martina Adamová – Sepka

HKVS

Členy HKVS jsou kromě členů KVS také krajští kapitáni a vedoucí komisí.

ZÁVODNÍ A LODNÍ KOMISE

vedoucí komise: Martin Chlad – Flint

tajemník komise: Oldřich Pešina – Olda

SEZNAM KRAJSKÝCH KAPITÁNŮ

Projekt černá eskadra

110     Praha                               

210     Středočeský kraj        

310     Jihočeský kraj             

320     Plzeňský kraj           

410     Karlovarský kraj            

420     Ústecký kraj                  

510     Liberecký kraj              

520     Královéhradecký kraj  

530     Pardubický kraj             

610     Kraj Vysočina                

620     Jihomoravský kraj        

710     Olomoucký kraj           

720     Zlínský kraj                     

810     Moravskoslezský kraj  

Děkujeme všem oddílům a
přístavům, které podpořily

činnost HKVS.



Vzdělávání

HKVS se snaží mít funkční systém postupného vodáckého vzdělávání, které

navazuje na celkový vzdělávací systém Junáka, tedy zajistit nejen vodním

skautům možnost výběru z dostatku kvalitních vodáckých vzdělávacích akcí, ale

také prostředky k samostatnému sebevzdělávání. 

V roce 2019 bylo pod KVS uspořádáno 8 vzdělávacích akcí, z toho 2 lesní, 3 s

letním během a 5 metodických seminářů.

SRAZY VODNÍCH SKAUTŮ

Srazy VS probíhají dvakrát ročně a jejich

cílem je rozvíjet vodácké aktivity jak

teoretické, tak praktické pro všechny zájemce

nejen z řad vodních skautů.

JARNÍ – HRADEC KRÁLOVÉ

Splutí Orlice, prohlídka Štičí vily, program v

Hvězdárně, představení nových stezek pro

SaS, aktuality v legislativě týkající se oddílů

vodních skautů, informace k nové idey vlčat

a světlušek. setkání a diskuze pořadatelů

všech vodáckých závodů, lodní komise,

představení nových skautských šátků, bazén,

laminování, linoryt, deskovky.

PODZIMNÍ – PARDUBICE

Předsněmové diskuze, zhodnocení činnosti

HKVS a volby nového Kapitanátu, ples, lodní

komise, povídání s promítáním účastníků

světového Jamboree v USA, bazén, odborka

horolezec, skautské stezky, fyziologie dítěte,

protažení, výroba kormidla a ploutve pro

P550

ČLK VS NÁMOŘNÍ AKADEMIE KAPKA HKVS 2019

Cílem kurzu je ukázat a naučit základní

techniky a dovednosti spojené s celkovou

rekonstrukcí dřevěné lodi a práce spojené s

výrobou takeláže pro P550 v přístavech VS,

seznámit se a vyzkoušet si stavbu

jednoduché i náročnější dřevěné lodi

metodou „sešij a slep“ a seznámit účastníky

s možnostmi a technologiemi použitelnými

v podmínkách svépomocné oddílové

(amatérské) stavby plavidel a lodní výstroje.

Letos byla týmem z České Třebové

postavena sedmimetrová kopie vikingského

pracovního člunu, byla zrekonstruována

plachetnice Vaurien střediska Vavéha České

Budějovice. Dále byly postaveny dvě

novostavby, kánoe Mokasin 12  a

jednoduchá šarpie Pirate ship. Jako již

každoročně využili stavitelé z minulých

ročníků možnost si v rámci kurzu dokončit

své dřívější projekty.

Kurz zaměřený na přípravu ke zkoušce

vůdce malého plavidla (VMP). Průkaz VMP

je užitečný pro všechny, kdo chtějí řídit loď s

motorem, většími plachtami nebo i plout

na frekventovaných místech. Kurz probíhal

ve spolupráci s VZS ČČK, součástí byla i

praktická zkouška pro neomezené motory.

Rozšíření na neomezené plachty je

kompletně zajištěno prezídiem VZS ČČK.

Získané znalosti jsou významné pro

všechny, kdo se s loděmi pohybují na

velkých vodních plochách, nebo v úsecích s

pravidelnou lodní dopravou. Předpisy totiž

platí pro všechny plavidla od voru přes

kánoi až po velké lodě a jejich neznalost

neomlouvá.

Cílem kurzu bylo naučit účastníky plachtit

na P550 a jednoposádkových lodích (Feva)

nebo se v plachtění zdokonalit a vyzkoušet

si plachtění na lodích s větší plochou

plachet (do 12 m2), kurz byl určen jak pro

úplné začátečníky, tak pro pokročilé. Cíl se

podařilo naplnit, což se prokázalo jak na

celodenním výletě poslední den, kdy byly

náročné podmínky, tak následnou účastí

některých účastníků kurzu na jachetních

závodech.

LODNÍ TESAŘ
VŮDCE MALÉHO PLAVIDLA

PRO SKAUTSKÉ ČINOVNÍKY
JACHETNÍ KURZ

Kurz vodáckého minima určený všem

zájemcům, kteří se chtějí naučit něco

nového ve vodáckém prostředí (klidná i

tekoucí voda). Je zakončen Zkouškou

vodáckého minima (ZVM) a obdržením

osvědčení o absolvování Kurzu vodní

turistiky akreditované MŠMT.

Netradiční ČLK určený nejen vodním

skautům. Kromě oborů ČZ se kurz věnoval

výcviku na vodě – zdokonalování pádlování

na klidné vodě, sjezdu Ploučnice,

plaveckému výcviku v bazénu, hrách na

vodě.

Anna Cimbálová - Viki

Martin Chlad - Flint

Jan Fischer - Hvězdář

Zuzana Pozlovská - Pumpa

Tomáš Fiala - Fialík

Jan Fischer - Hvězdář

Vzdělávací akce VS pod

jinými jednotkami

Víkend jízdy a záchrany na divoké vodě

 Parvula, Martin Picek – Silva

Jihočeská kapička 

JČK, Lukáš Bíca – Šotek

Plachetní víkend 

Parvula, Martin Picek – Silva

ČLK SEALS 

Parvula, Alena Šerhantová – Fižďa



Vodácká příručka

CO JE V NOVÉM VYDÁNÍ JINAK?

Doplnili a vyměnili jsme některé obrázky a schémata, doplnili část o

kanoistice, zejména kapitolu o technice jízdy na stand-up paddleboardu,

kterou jsme připravili ve spolupráci s Českou Federací Stand Up Paddle,

opravili některé zastaralejší postupy a nafotili někde vhodnější obrázky v

části o záchraně, zkontrolovali aktuálnost právních předpisů, upravili jsme

některé nejasnosti v textech v části o přípravě a vedení vodácké akce,

přepracovali podle aktuálně zrevidovaných stezek, plaveb a ostatních

vodáckých doplňků příslušné texty v části metodika, místy jsme

aktualizovali část o vodním skautingu, doplnili text o jachtingu o některé

postupy a vybavení, které se stávají běžnou součástí plachtění na lodi

P550, a provedli dílčí revize ve zbývajících částech příručky.

Na četná přání jsme přistoupili k vytvoření rejstříku, který najdete na

konci knihy před obsahem. Za práci na rejstříku bychom rádi vyjádřili

upřímný dík skautovi Pavlu Savinovi ze 4. oddílu VS v Praze, který jeho

přípravě věnoval několik dní a nocí před odesláním příručky do tiskárny.

Kapitánská pošta

VODÁCKÁ PŘÍRUČKA KE KAPITÁNSKÉ ZKOUŠCE V DRUHÉM, ROZŠÍŘENÉM VYDÁNÍ

 

V listopadu 2019 vyšlo rozšířené a opravené vydání Vodácké příručky, která

shrnuje vše, co by měli znát a umět vedoucí – kapitáni a kapitánky vodních

skautů. Je to publikace, jejíž první vydání z roku 2017 bylo rychle rozebráno a

ohlas předčil i nejoptimističtější očekávání autorů.

Metodický a informační

časopis pro vodní skauty a

skautky, zvláště pak pro

vedoucí vodáckých oddílů.

Vychází pravidelně pětkrát

ročně a jeho šéfredaktorkou

je Jana Karaová – Kulda.



1. KVARTÁL (LEDEN – BŘEZEN)

Plán práce na rok 2020

2. KVARTÁL (DUBEN – ČERVEN) 3. KVARTÁL (ČERVENEC – ZÁŘÍ) 4. KVARTÁL (ŘÍJEN – PROSINEC)

Jarní sraz VS – program a koncept 

Skare – propozice

Přes tři jezy – podání žádostí na úřady

Kapitánská pošta – v únoru

Mokré stránky – příloha do světýlka skauta –

únor

Pádler – příspěvek do 1. čísla

Výsledky z minulého roku

Společné zajištění vodáckých potřeb a

doplňků

Černá eskadra – objednávky k doplnění

skladu a revize konstrukce oplachtění

Inventarizace – pokračování inventur, revize

účetnictví, schválení účetní závěrky

Jarní objednávky P550

Registrace vodních skautů; výjimky z

registrace VS

KLŠVS – schválení projektu 

Lodní tesař – přihlášky

Kurz Lodní kovář

AKCE

ČASOPISY

HOSPODAŘENÍ

ŘÍZENÍ SÍTĚ VS

VZDĚLÁVÁNÍ

Skare – schválení projektu

Přes tři jezy – technická a organizační

příprava, schválení propozic

Kapitánská pošta – v dubnu a červnu

Mokré stránky – příloha do světýlka skauta –

duben

Pádler – příspěvek do 2. čísla

Odevzdání výsledků za rok 2019

Odevzdání rozpočtu na rok 2020

Kampaň na hromadný nákup vodáckého

vybavení

Černá eskadra – distribuce objednávek před

tábory

Příprava výroční zprávy

Zpracování výstupu z registrace pro rok

2020

Plán práce pro rok 2020

Lodní tesař – objednávky materiálu a plánu,

schválení projektu

Podzimní sraz VS – hlavní body programu

KLŠVS – kontrola ověřování kompetencí;

diskuze o změnách konceptu; kontrola úkolů

na letní část

AKCE

ČASOPISY

HOSPODAŘENÍ

KOMUNIKACE A PR

ŘÍZENÍ SÍTĚ VS

VZDĚLÁVÁNÍ

Skare – příprava, uskutečnění akce

Přes tři jezy – propagační kampaň, ohlášení

MHMP, uskutečnění akce

Kapitánská pošta – plán 2020/2021

Mokré stránky – příloha do světýlka skauta –

srpen; plán 2020/2021

Pádler – příspěvek do 3. čísla

Společné zajištění vodáckých potřeb a

doplňků – podzimní objednávky P550

Černá eskadra – zpracování objednávek po

táborech

Výroční zpráva 2019

Letní tábory – sledování bezpečnosti, ověření

vodáckých doplňků v oddílech a na táborech

Lodní tesař – uskutečnění kurzu 21.–29.8.,

vyúčtování

Námořní akademie – srpen

SEALs – srpen

KLŠVS – letní běh, podzimní víkend

Víkend divoké vody – srpen

Instruktorská lesní škola – koncept

AKCE

ČASOPISY

HOSPODAŘENÍ

KOMUNIKACE A PR

ŘÍZENÍ SÍTĚ VS

VZDĚLÁVÁNÍ

Skare – zhodnocení 

Přes tři jezy – zhodnocení, vyúčtování

Navigamus – schválení projektu

Kapitánská pošta – v říjnu a prosinci

Mokré stránky – příloha do světýlka skauta –

říjen

Pádler – příspěvek do 4. čísla

Vyúčtování dotace HKVS

Inventarizace – zahájení

Černá eskadra – zpracování objednávek do

dotací; objednávka plachet na 2021

Zhodnocení a revize vyhlášek a předpisů

HKVS

Setkání krajských kapitánů na srazu VS

Vyznamenání – příprava na podzimní sraz,

schválení Stříbrných bobrů

Vzdělávací akce 2021 do Kapitánské pošty 

Tortuga – příprava; uskutečnění akce

SEALs, Námořní akademie – zhodnocení

Podzimní sraz VS – příprava, uskutečnění

Intruktorská lesní škola – plán

AKCE

ČASOPISY

HOSPODAŘENÍ

ŘÍZENÍ SÍTĚ VS

VZDĚLÁVÁNÍ



NAPŘÍČ PRAHOU – PŘES TŘI JEZY 2019

SKARE 2019 na Slezské Hartě

Závod Napříč Prahou – přes tři jezy je tradičním pražským vodáckým závodem s historií

sahající až do roku 1939. Trať závodu je dlouhá asi 6,5 km se startem na Císařské louce a s

cílem na ostrově Štvanice. Na trati se překonávají tři jezy: Šítkovský (pod Jiráskovým mostem),

Staroměstský (Karlovka nad Karlovým mostem) a Helmovský jez u Štvanice. Trať závodu je

atraktivní, neboť vede historickým centrem Prahy a je ojedinělou příležitostí ke splutí

pražských jezů, které se pro veřejnost otevírají právě jednou ročně u příležitosti tohoto závodu.

Akce vznikla jako závod vodních skautů, a proto hlavní soutěžní kategorií je závod pramic

vodních skautů z celé republiky v tradičním svatováclavském termínu (28. září). Záchrana pod

jezy byla zajišťována Vodní záchrannou službou ČČK, Skautským záchranným týmem,

městskou policií a školenými dobrovolníky ze skautských oddílů. V propusti Staroměstského

jezu bylo napočítáno 1094 projíždějících lodí a rozhodčí u Karlova mostu zaznamenali 167

zalitých nebo převržených lodí.

Závodu se účastnila řada skautských i neskautských vodáckých oddílů. Akce byla bezesporu

největším setkáním vodních skautů v tomto roce a na Vltavě se o prvenství ve skautských

kategoriích utkalo 194 pramic. Snaha nabídnout závod i jednotkám mimo síť vodních skautů

byla úspěšná, což lze dokumentovat účastí řady nevodáckých středisek. 

Jako hlavní přínos závodu vidíme propagaci skautingu na veřejnosti. Rostoucí účast

neskautských oddílů a veřejnosti svědčí o významu akce i z pohledu propagace Junáka –

českého skauta jako organizace pořádající i otevřené sportovní akce. Vedle toho nelze zanedbat

ani význam akce pro programy jednotlivých oddílů, protože se jedná o jediný skutečně

celorepublikový skautský závod v pádlování.

POŘÁDAJÍCÍ JEDNOTKA

Přístav Eskadra Ostrava, Tomáš Klindera – Kokos, Klára

Abendrothová – Škvrně, ředitel závodu: Oldřich Pešina – Olda

ŘEDITEL AKCE 

Jan Fischer – Hvězdář

Skautská Regata (Skare) je každoroční jachtařský závod vodních skautů. Díky účasti oddílů z

celé země je považován za skautské mistrovství republiky v jachtingu. Závod je okruhový,

postavený dle platných jachtařských pravidel. Závodníci jsou podle věku a plavidel rozdělení do

kategorií. Hlavní kategorií, ve které závodí děti, je kategorie oplachtěných pramic P550. Na

konci soutěžního víkendu probíhá dálkový závod O modrou stuhu HKVS. Skare samozřejmě

není pouze o závodění a měření jachtařských dovedností skautských oddílů. Jde především o

přátelské setkání skautů a skautek všech věkových kategorií se zájmem o jachting, sdílení

praktických zkušeností se stavbou a údržbou lodí, přiblížení jachtingu suchozemským skautům

(mohou se také zúčastnit) a zábavu. Tomu všemu je přizpůsoben také doprovodný program

závodního víkendu, ať už jde o jachtařskou školičku, tvůrčí dílny a hry pro mladší i starší nebo

společný táborák. Hostem ročníku 2019 byl světoznámý mořeplavec Richard Konkolski.



ze zpráv 2019 od krajských
kapitánů a kapitánek

JIHOČESKÝ KRAJ

Počty jednotek v kraji jsou stabilní (2 přístavy a

11 oddílů). V posledních letech bylo vždy

registrováno přes 400 vodních skautů. Krajem

byla organizována Jihočeská Kapička 2019 –

víkendový kurz “the best of Kapka”, na příští rok

se připravuje kurz Jihočeská Kapka a krajské

setkání oddílů Lužničanka.

LIBERECKÝ KRAJ

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ

Počty jednotek v kraji jsou stabilní (1 přístav a 9

oddílů). Došlo k vysokému nárůstu

registrovaných vodních skautů (o 111

členů).Oddíly se potkávají zejména na jarním

Odemykání a podzimním Zamykání Dyje pod

vedením znojemských skautů. Pořádáno bylo

několik dětských dnů a extrémní závod dvojic –

Vyškovská 50. Ze zahraničních akcí stojí za

zmínku putovní tábor Lulečského oddílu na

seakajacích okolo ostrova Krk.Na příští rok je v

plánu pořádat kapku a vodácký rádcovský kurz.

Eskadra Ostrava: SKARE 2019 na Slezské

Hartě, Námořnický bál, celopřístavní jarní

prázdniny na Kyczerze

Poseidon Opava: Námořnický bál, Dětský

den pro děti z Opavy, Den s IZS pro

postižené děti

Černý čáp Opava: akce pro veřejnost Dolňák

s vůní dálek

Zlatá Orlice ČT: Novoroční sjezd Olzy, 2 dny

prázdnin pro Těšínskou veřejnost

VIRIBUS UNITIS: pořádání kormidelnického

a lodivodského kurzu

Hraničář – Karviná: organizace

každoměsíčních splutí na řece Olši pro

veřejnost 

Společné akce několika oddílů a přístavů:

Vyzvědači, Bitva o Cvilín, Luďkův memoriál,

Ukliďme Česko, Ivančena

Stav jednotek je stabilní (4 vodácké přístavy,

celkem 24 oddílů, z toho 5 pod suchozemskými

středisky). 

Význačné přístavní akce:

Činovníci z kraje se také aktivně podílejí na

celostátních úkolech, např. spolupráci na

Kapitánské poště (Martina Adamová – Sepka,

Klára Klinderová – Škvrně, Alex Hotový – Vip,

Simona Zatloukalová – Koblížek) či v lodní

komisi VS (Jan Bolek – Efendi).

JIHOMORAVSKÝ KRAJ

Počty jednotek v kraji jsou stabilní (2 vodácké

přístavy a 13 oddílů VS, z toho 3 oddíly v rámci

suchozemských středisek). 

Zajímavé akce v kraji Vysočina

OSLAVY VÝROČÍ 100 LET SKAUTINGU V

HAVLÍČKOVĚ BRODĚ

V roce 2019 oslavili v Havlíčkově Brodě 100 let

místního skautingu. K této příležitosti

uspořádali místní skauti výstavu ve spolupráci s

Muzeem Vysočiny Havlíčkův Brod a celé oslavy

zahájili v květnucelodenní akcí pro veřejnost.

OTEVŘENÍ ZREKONSTRUOVANÝCH KLUBOVEN VE

ŽĎÁŘE NAD SÁZAVOU

V průběhu roku 2018 a 2019 probíhala ve Žďáře

nad Sázavou kompletní rekonstrukce prostor

skautské klubovny. V dubnu proběhlo slavnostní

otevření nových kluboven spojené s výstavou

činnosti přístavu vodních skautů a rozmanitými

aktivitami pro veřejnost.

POMOC PŘI OBNOVĚ PONIČENÝCH LESŮ

2. oddíl vodních skautů z Přibyslavi se zapojil do

akce Den za obnovu lesa 19.10. v Pelestrově na

Havlíčkobrodsku a zasadili 600 stromků. Roveři

a Rangers z přístavu Racek Žďár nad Sázavou se

v srpnu zapojili do boje s kůrovcem v rámci akce

Skautské pomoci SOS Krkonoše.

Lukáš Bíca – Šotek

Michal Kordík – Pytlík do 3.11.2019, dále

Lukáš Gottvald – Luke

Roman Patočka – Čajíček

Martina Adamová – Sepka

KARLOVARSKÝ KRAJ

Počty jednotek v kraji jsou stabilní (1 přístav a 4

oddíly VS). V kraji je navázána úzká spolupráce

se Zapsaným spolkem skautů a skautek Lilie, v

němž působí přibližně 20 vodních skautů,

především roverů a dospělých.

Zdeněk Kunc – Dändy

KRAJ VYSOČINA

Lampionová plavba – oslava dne sv. Jiří na

Liberecké přehradě

Kotorský závod na Harcovské přehradě a

Memoriál Jiří Bělský MAHAGON – nejen

krajský přebor, ale i oddíly z jiných krajů a

oddíly z ostatních středisek

Mimoňské pádlo – krajské i republikové

závody

Regata na Jablonecké přehradě – krajský

přebor na plachetnicích VS

Kraj ma stabilní počet jednotek (3 vodácké

přístavy sdružující 12 oddílů a další 2 oddíly VS v

rámci suchozemského střediska). Mezi hlavní

(společné akce) několika přístavů či oddílů

patřily:

(Akce většího rozsahu: odemykání a zamykání

Ploučnice a Jizery, volejbalové utkání O Zlaté

prase a Velikonoční kanár, vodácké bály a

maškarní pro děti, Květinový den, Dětské dny na

přehradách, distribuce Betlémského světla,

neckyáda na Nise, Slavnosti řeky Nisy – kulturně

společenská plavba po Nise až do zahraničí –

spolupořadatele přístavy Flotila, KÚ Liberec a

vodácká půjčovna Sundisk.)

Hana Kotlas (Vencálková) – Venci



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2019

KAPITANÁTU VODNÍCH SKAUTŮ A

ZPRÁVA O ČINNOSTI HKVS V ROCE

2019 

IDENTIFIKACE

Junák – český skaut, Kapitanát vodních

skautů, z. s.

zvláštní organizační jednotka, ev. č. 900.01

Hlavní kapitanát vodních skautů – Senovážné

nám. 24, 11000, Praha 1

IČ: 659 91 753

neplátce DPH

vodni.skauting.czmustek@hkvs.cz

PARDUBICKÝ KRAJ

21. oddíl Bílý Delfín: skautské atletické

závody, krajské setkání

5. oddíl Nantucket Velrybáři: VikingRace –

krajské setkání VS a závody v plachtění i

pádlování vodních skautů, 14 denní

putovní tábor na plachetnici v Itálii

POLARIS: dětský den s oddílem Jednička

Pardubice

14. oddíl Bobří středisko V. Mýto:

outdoorový závod VYDRA Cup 2019

Kraj má stabilní počet jednotek (jeden vodácký

přístav, celkem 9 oddílů, z toho 5

registrovaných pod suchozemskými středisky). 

Významné akce v kraji:

Činovníci z kraje se podílejí na práci v lodní a

závodní komisi HKVS. KK Olda působí jao ředitel

závodů Skare.

STŘEDOČESKÝ KRAJ

ZLÍNSKÝ KRAJ

V kraji nadále působí 3 oddíly VS z toho jeden

oldskautský, členská základna se daří udržovat

a doplňovat i bez pořádání náborů. 

11. Oddíl Kormorán se zapojuje při pomoci ve

vzdělávacích kurzech, soutěžích i ve spolupráci

s městem Uherské Hradiště. V oddílu se

průběžně dokončují další tréninkové

plachetnice pro všechny věkové kategorie.

V dalším roce je plánována oslava 100 let

založení skautingu v Uherském Hradišti.

Kraj má stabilní počet jednotek (3 vodácké

přístavy s 16 oddíly VS, další 4 oddíly jsou

organizovány pod suchozemskými středisky).

Poptávka po členství ve většině oddílů

dlouhodobě převyšuje kapacity a je tak nutné

omezování přijímání členů.

Významné akce: 4. přístav Jana Nerudy –

spoluúčast na organizaci Přes tři jezy a Pochodu

Praha – Prčice, pořádání akce Prahou plnou

strašidel.

Vodácké vzdělávací akce: rádcovské kurzy na

úrovni přístavu a středisek; účast vedoucích

zejména 4. přístavu na seminářích a

vzdělávacích akcích VS i jako instruktoři a lektoři

(srazy VS, víkendy divoké vody, ČLK Seals, ČLK VS

Námořní akademie).

Oldřich Pešina – Olda

Václav Zedínek – Vašek

Petr Veselý – Wesa

PLZEŇSKÝ KRAJ

Počty výchovných jednotek v kraji jsou stejné (1

přístav, 6 oddílů).

Jako každý rok proběhlo odemykání a zamykání

plzeňských řek spojené se setkáním, závody a

následným volným splutím. Jako vzdělávací

akce se v kraji po téměř dvaceti letech konal

kurz Kormidelňák pořádaný přístavem Omaha

Plzeň.

Jiří Helus – Ježour, od 11/2019 Lucie

Bláhová – Lůca

PRAHA

Na území kraje působí 8 přístavů a dohromady

33 oddílů vodních skautů. S 828 registrovanými

vodními skauty jde o kraj s největším počtem

vodních skautů v ČR a stále roste. V roce 2019

došlo k zániku oddílu Delfíni v Milovicích.

Významné akce: BsB regata pořádaná v

Brandýse nad Labem.Dále je v kraji pořádána

řada akcí pro skautskou nebo obecně veřejnost –

Strašidla, hry po městě, Betlémská světýlka

apod.

Cílem KK na další rok je zejména podpora

vodáckého vzdělávání v kraji.

Funkce krajského kapitána neobsazena

(zprávu sestavil Matyáš Ebel – Decibel).

OLOMOUCKÝ KRAJ

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ

Funkce krajského kapitána neobsazena

(zprávu sestavil Matyáš Ebel – Decibel).

Funkce krajského kapitána neobsazena

(zprávu sestavil Matyáš Ebel – Decibel).

V kraji působí 7 vodáckých oddílů, počet VS

setrvale mírně roste. V minulých letech založené

oddíly mají stabilní členskou základnu, činovníci

si aktivně doplňují kvalifikaci. Etablované oddíly

spolupracují s krajem na organizaci

vzdělávacích akcí.

V kraji je sdružováno 47 vodních skautů v 1

přístavu a 2 oddílech. Zastoupení vodních

skautů je tak v Olomouckém kraji nejnižší ze

všech krajů.


